Marcus S. D. Quinto fratri. 2.

AD vi. id Oct. Saluus Ostiam uesperi naue profectus erat cum ijs rebus, quas tibi domo miti uolueras. eodem die Gabinium ad populum luculente calefecerat Memmius, sic ut Catidio uerbum facere pro eo non licuerit. postridie autem eius dici, qui erat tum futurus, cum haec scribebam ante lucem, apud Catovem erat diuinatio in Gabinium futura inter Memmum, & Ti. Neronem, & C. & L. Antonios M. F. putabamus fore, ut Memmio daretur: et si erat Neronis mira contentio, quid quaeris? probe premiatur, nisi non Pompeius, dixi, hominibusq. iniuitis, negotium inuenit. cognoscere nunc hominis audaciam, & aliquid in rep. perdita delectare. Cum Gabinius, quacunque ueniebat, triumphum se postulare aixisset, subitoq. bonus imperator noctu urbem hostium plane inuasisset, in senatum se non committebat. interim ipso decimo die, quo ipsum oportebat hostium numerum, & militum renunciare, in re haesit, summa infrequentia: cum uellet exire, a consulibus retentus est: introduci publicam, homo undique actus, cum a me maxime uulneretur, non tulit, & me trementi uoce exsulem appellauit, hic, o d[i]x, nihil umquam honoriscentius nobis accidit: consurrexit senatus cum clamore ad unum, sic, ut ad corpus eius accederet; pari clamore, atque impetu publicani, quid quaeris? omnes, tamquam si tu es, ita fuerunt. nihil hominum sermone foris clarus. ego tamen teneo ab accusando, uix mehercule, sed tamen teneo; uel quod nolo cum Pompeio pugnare; (satis est quod instat de Milone) uel quod indices nullos habemus. ἀπότλυα formido. adde etiam malevolentiam hominum; & timeo, ne illi me accusante aliquid accidat: nec despero rem & sine me, & non nihil per me confici posse. De ambitu postulati sunt omnes, qui consulatum petunt, a Memmio Domitius; a Q. Curtio, bono, & eruditu adolescentie, Memmius; a Q. Pompeio Messalla; a Triario Scaurus. magna res in motu est: propterea quod aut hominum, aut legum interitus ostenditur. opera datur, ut iudicia ne fiant. res uidetur spectare ad interregnum. Consules comitia habere cupiunt, rei nolunt, & maxime Memmius, quod Caesaris aduentu sperat se futurum consulem: sed mirum in modum iacet. Domitius cum Messalla certus esse uidetur: Scaurus refixerat. Appius sine lege curiata

riata confirmat se Lentulo nostro successorum: qui qui ille uerbum nullum. Habis forensia. Domi recte; dem mirificus illo die, quod paene praeterit, fuit in ipsa domus a redemptoribus tractatur non indiligen. Gabinium: accusauit maiestatis: nomina data, cum ter. Vale.

## EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

**A**D POPVLVM 3 quaero, nec tamen inuenio, quo de crimine Gabinij populus indicauerit. nam de maiestate, deq. repetundis non populus, sed praetores cum consilio quaerebant. nec ullum prae terea Gabinio facinus obiectum reperio. fieri tamen potest, ut Memmius, cum tribunus pl. esset, pro protestate populum coegerit, ut de Gabinio suffragium ferret, uel de maiestate, uel de repetundis: sed, de repetundis, potius crediderim: quo crimine item ad praetorem constituit accusator, Ti. Nerone pari studio contende, cupiebat, quod & supra in proxima epistola, & hic proxime planum fit, quem porro in iudicio populi Gabinius exitum habuerit, quo filius intelligatur, ipfa Valerij Maximi, quae sunt in oda uo libro, uerba subscribemus. A. Gabinius, in maximo infamiae suae ardore, suffragijs populi, Memmio accusatore, subiectus, abruptae esse spei uidebatur: quoniam & accusatio partes suas plene exhibebat; & defensionis praesidia inualida fide nitebantur; & qui iudicabant, ira perciti poenam hominis cupide experebant, igitur lictor & carcer ante oculos obuerabantur: cum interim omnia ista, propitiae fortunae interuentu, depulsa sunt. filius namque Gabinii Sisenus, consternationis impulsu, ad pedes se Memmii supplex prostrauit, inde aliquid fomentum procellae petens, unde totus impetus tempestatis eruprat, quem truci uultu a se uictor insolens repulsum, excusso e manu anulo, humi iacere aliquandiu passus est: quod spectaculum fecit, ut Laelius tribunus pl. approbatibus cunctis Gabinium dimitti iubaret. LVCVLENTE calefecerat 3 non frigide accusauerat, sed ita uehementer, ut Gabinius caleceret, tra latio, agitati enim non modo corporis, uerum etiam animi motu, calescimus. sic M. Coelius in epistola: Si Parthi uos nihil calfaciunt. Non licuerit 3 clamore, conuicioq. populi. CALIDIO 3 M. Calidio, quem suile oratorem dulcem potius, quam uehementem, in libro de claris orat. ostenditur. CATONEM 3 practorem, de repetundis cognoscentem. ergo, cuius futura de reo quaestio erat, is & de accusatore diligendo ante cognoscet. DIVINATIO 3 contentio, quis deberet accusare, caussam nominis Pedianus exponit, quia non de facto quereretur, sed de futuro, quae est diuinatio, uter deberet accusare. C. ET L. Antonios 3 tres igitur factiones Gabinium de repetundis postulabant, Memmius, Nero, Antonij: quos in epistola proxima non nominauit: non dum enim exstiterant: itaque ibi, quasi futurum diuinaret, non dixit. Tres factiones Gabinium postulauit, sed, Tres adhuc factiones. nam postea quarta factio, Antonij postularunt, deinde & quinta P. Sulla, ut est in epistola ad Att. 16.lib. 4. Fratres fuerunt M. Antonii, postea triuiri: filii Marci, eius, qui, gratia Cottae consulis, & Cethegi factione in senatu, curationem infinitam nauctus totius orae maritimae, Siciliam & prouincias omnes depopulatus est; ad postremum, inferens Cretenibus bellum, morbo interiit, huius igitur filii Caius, & Lucius, nepotes aero Marci, clarissimi oratoris. M. F. 3 sic antiqui scribebant: non nulli postea sic, M. F. 3 inde natus error apud antiquitatis imperios, ut Meos, non M. F. 3 legendum putarent, ob similitudinem F. & E. quod ideo dictum a me uolu, quia video in aliquos etiam impressos libros hanc mendam irreplisse, idq. ut monerem opera pretium existimau. NE OTIVM inuerit 3 res Gabinii perditas restituit, hoc non sine cauilla Cicero timebat, opes enim Pompeii maxima; qui etiam suo studio, ut Gabinius de maiestate absoluueretur, obtinuerit. infra, & ad Att. ep. 16.l.4. DELECTARE 3 odio tenatus in Gabinium, amore in me. SVBITOQ. 3 cum hoc uerbum Cicero posuit, proxima spectauit, quod supra, quod infra; supra, quod dixerat, Triumphum se postulare dixisset; infra, quod interfuit, Bonus imperator noctu in urbe hostium inuasisset, altero enim Gabinii leuitas, & incostantia coarguitur; qui, cum de triumpho ubique iactasset, subito, abiecta triumphi postulatione, in urbem introisset: altero, eiusdem turpitude, & improbitatis conscientia notatur; qui non interdiu sit ausus introire; eum intelligeret ita se de ciuitate ac de republica esse meritum, ut, si luce ingredere, ab occurrente populo non salutaciones honorificas, non ullas laudes, sed omnia probra, omnes contumelias merito posset expectare. Subito autem non ita restriete dictum, ut subito post aduentum Gabinii ad urbem intelligi debeat: mansit enim ad urbem per nouem dies, cum accessisset xxi Kal. Oct. introisset xv Kal. sed, Subito, praeter expectationem: cum ex eo rumore, quem ipse passim dissipauerat, triuphans potius ingressurus esse uidiceret. BONVS imperator 3 ex ambiguo ludit, nam periti imperatores plerumque noctu irrumpunt in urbes hostium, iste uero, nequam imperator, cu se odio esse ciuitati sentiret, sic, ut eu hostis loco haberet, noctu introiuit, conuiciueritus, & contumelias, si interdiu ingredere, Hos t I V M plane cives enim hostes ei plane sunt. INVASISSET 3 dicendum erat, Introisset: maluit, Inuasisset; ut in tralatione persistet. noctu. n. Gabinius, praeter expectationem, bonorum imperatorum exemplo, cu urbem hostium inuadunt, introierat. ita tribus uerbis a Cicerone, eleganter sane, & apte de introitu Gabinii, comprehensa tralatio est, his inquā, imperator, hostium, inuasisset. NON committebat 3 odiosa de re dixit proptie, committebat. timebat enim senatus oderat

oderat eum, eiq. pariter odio erat, iam inde a consulatu dixerat enim in concione consul, hoc est is, qui tueri senatus auctoritatem deberet; Errare homines, si senatum aliquid in republica posse arbitrarentur. pro Sextio. Ipo 3 distulit, quoad potuit: ipso demum die decimo, ultra quem differre non poterat, in se natum uenit. DECIMO 3 ab introitu in urbem. ergo nonis Oct. nam introiuit IV. kal. OPORTEBAT 3 iu bente lege; aut more maiorum. HOSTIVM 3 lege cautum erat, quod Valerius libro 111. narrat, & Dio libro xxxv 11. significat, ne quis triumpharet, nisi qui quinque millia hostium una acie cecidisset. hic, no subito, quin aliud agatur, non enim triumphauerat Gabinius, aut, cum in urbem iam esset ingressus, de triumpho poterat cogitare, quare crediderim, non iis modo, qui triumphassent, aut triumphatur essent, sed omnibus plane imperatoribus, e prouincia reuersis, usitatum hoc fuisse, ut caesorum non tam hostium, quam militum numerum in senatu exponerent. Bessarionis liber habet, Hostiarum. & in epistola M. Coelij, ubi legitur in impressis, Cum de hostibus ageretur, in scriptis aliquod uidimus, Hostiis. quo ramen in loco sequi maluimus eos, qui habent, hostibus, adducti Valerij Maximi auctoritate, qui legem illam de caesorum hostium & militum numero commemorat. IN RE HAESIT 3 magis placet, quod alii uideo, in repertis: cum eo tamen placet, si ueteres libri consentiunt, nam Bessarionis liber, IN RE HAESIT, habet: quod est, in recitando, implicitus ignoratione rei. IN REPRESIT, nero ualeat hoc, uenisse Gabiniuum in senatum & in uitum, & latenter more animalium repentium, cursu enim uoluntas maior declatatur. INFREQVENTIA 3 cum e prouincia reuersos, quo primum die ad senatum adeunt, propinquai, familiares, clientes comitata maximo soleant honestare. EXIRE 3 hostium, & militum numero recitatio: quasi, praeterea quod ageret in senatu, nihil ei restaret. A CONSULIBVS 3 Appio, & Domitio: quorum Domitius Pompej caus sa, inimicissimi sui, Gabiniuum oderat; Appius, quia misum in Syriam legatum, ut in Dione legimus, recipere noluerat: qui etiam illum eo die accusauit maiestatis: quod in hac ipsa scriptum est epistola. PVBLICANI 3 Syriani, Gabino infensi. questum enim sua damna ad senatum uenerant: quod, cum Gabinius, finibus prouinciae suae contra leges egressus, Alexandriam ad restituendum Ptolemaeum cum exercitu profectus esse; praedones per eius absentiam maritima Syriae loca uastarunt. quo facto, publicanis ea, quae de publico redemerant exigere non licuit. Dio lib. xxxix. ET CUM A ME 3 potest non abundare, et si uidetur, particula, ET, nam est, cum uulneraretur, & a me maxime. potest etiam abundare: quod eam addiderit imperitus; qui cum uideret, A TUIS, (sic enim est in libris aliquot scriptis, non, ut postremo impressis, Actus) copulam necessariam duxerit: ut ad uerbum, Vulneraretur, utrumque refetur, hoc modo: Cum a tuis, & a me maxime uulneraretur. VULNERARETVR 3 accusaretur, a uenatione tralatio, ferae enim undique actae uulnerantur. ideo intulit, Vulneraretur; cum, Actus, iam dixisset. Non tulit 3 sustinere tacitus non potuit, sic in 111. de orat. Cum homini, & uehementi, & diserto, & in primis forti ad resistendum Philippo quasi quasdam uerborum faces admonuisset, non tulit ille, & grater exarbit. TREMENTIS 3 ut hominis ira commoti. EXSVLEM 3 quia lege Clodia, ipso consule Gabino, pulsus, per sexdecim menses urbe catuerat, huiuscem nominis contumeliam, etiam a P. Cladio sibi obiecta, diluit ac purgat in paradoxo multis uerbis. IMPETV 3 impetum significauit senatus, cum dixit, Ut ad corpus eius accederet. PVBLICANT. 3 Gabino, propter damna & iniurias ab illo acceptas, infensi; Ciceroni, consulatus beneficio, coniuncti, ut omittam, quod Cicero patre natus erat equite Romano, & publicani omnes equestris ordinis, quo uidebatur quiddam inter eos necessitudinis intercedere. FORIS 3 passim, non solum in senatu, sed apud caeteros etiam. sic locutus est in epistola longa ad Lentulum: Cu ea contentio mihi magnum etiam foris fructum tulisset, & ad Quintum fratrem: Foris ualde plauditur, in vulgo alibi dixit, eadem sententia. CLARIVS 3 hac, quam tenatus dedit, significatione uoluntati erga me. TENEO 3 antique, pro teneo me. Teneo se Cicero ab accusando Gabino, quod infra quoque confirmat, in causa maiestatis: de repetundis uero non modo non accusauit, uerum etiam rogatu Pompeii defendit: quod & Dio lib. xxxix. narrat, & ipse in epistola ad Marium, s. 9 f. significat. Illud mirari non satis possum, quod ab eodem Dione traditum video; Gabiniuum a Cicerone de maiestate grauissime accusatum, quod aperte falsum ostendit ipse Cicero & hic, & apertius etiam infra in epistola 4. nisi si, ut a teste Ciceroni, non ut ab accusatore, Gabiniuum accusatum intelligas, acerbe enim testimonium in illum dixit: quod infra in ultima scribit epistola: Testis, inquit, uehemens fui, praeterea quieui. CVM Pompeio 3 qui Gabinius patrocinium ideo suscipiet, quod ipse Gabinius, ut Ptoleaeum in regnum reducere, scriptis literis impulerat. Dio lib. xxxix. Quid instat 3 in quo uereor ne Pompej animum offendam, ille enim fauebit Guttae, ego Miloni, de me optime merito. infra, in ultima epistola. VET. quod iudices nullos 3 etiam in ad Atticum epistola lib. IV. causam absoluti Gabinius confert in Pompei contentionem, judicium fordes. item hic, infra. Quod autem est in impressis libris, Vel quod, mendosum existimo. Nam Bessarionis liber habet, id quod, unde factum suspicor, uel quod, eorum temeritate, quorum aures imperiae antiquam, non tamen satis usu peruulgatam, loquendi rationem inique ferrent. est enim, id quod, pro ideo quod. sic locutus est is, qui mihi est post Ciceronem familiarissimus Terentius in Heautontimorumen: :

Id quod est consimilis moribus, conuices facile ex te natum.

& in Hecyra:

Illico laetae exclamant, Venit, id quod me repente aspicerant. sic & Luius libro xl. id quod erat uetus coniunctio cum Macedonibus, totum igitur hunc locum ita legerem, ac distinguem: Teneo ab accusando, uix mehercule, sed tamen teneo, id quod nolo cum Pompeio pugnare: (satis est, quod instat de Milone) id quod iudices nullos habemus, aratayua formido. quemadmodum enim, ubi est in impressis, Vel quod iudices, mendosum esse Bessarionis liber ostendit: sic illud,

Vel

Vel quod nolo, non sincerum esse, facile possum suspicari: cum eadem utrumque potuerit causa depre-  
 uare. *ἀπόταξις* 3 absolutionem Gabinij, propter iudicium sordes, formido, timeo, inquit, ne non al-  
 sequar, quod uelim, nam *ἀποτύγχωση*, spe fructus, non obuineo. MALEVOLENTIAM 3 in ipsum, an in  
 Gabinium? in ipsum: nam causas colligit, cur ab accusando se teneat, haec sunt, Pompeius, iudices, ho-  
 minum malevolentia, tuos enim ipse quoque maleulos habebat. ALIQUID accidat. 3 contra quam  
 accideret me non accusante, timeo, ne absoluatur, nam, qui me oderunt, fortasse illum, me accusante,  
 subleuarent. Nec deffero 3 nam, ne sperem omnino, Pompeius, & iudicum insirmitas facit. Non ni-  
 hil per me 3 qui ut non accusem, aliis ramen accusantibus opem aliquam sumministrabo, &, Non ni-  
 hil, ne, si uehementer, Pompeium a se abalienet: cum quo pugnare nolebat. CONFICI 3 ut iudicio co-  
 demnetur. A MEMMIO Domitius 3 candidatus a candidato, absoluuntur, constat, quia consul fuit anno  
 proximo cum Messalla: nec Domitium modo, sed omnes plane candidatos, na in ultima epistola, Me-  
 sellam, inquit, iam nostrum, reliquosq. molestia leuitos, uehementer gaudeo, aut igitur is, qui exsulauit  
 Athenis, ad quem scribuntur a Cicerone epistolae lib. fam. xii 1. alius Memmius est; (meminimus autem  
 supra quoque de duobus Memmijs, quorum utrique praenome fuerit Caio) aut, si hic est, postea in alio  
 iudicio condenatus. A Q. Curti 3 hunc ignoro prorsus. Magnuli liber, ad manucripti exempli emenda-  
 tus, Acurio, mendaces fortasse tamen cum uestigio ueritatis. Q. POMPEIO Rufo, ut Atticum epist. 16. l. 4.  
 Su lae dictatoris ex filia nepote, ut apud Pedianum, hic biennio post tribunus pl. occiso Clodio, saepe at  
 que acriter in Milonem, ac Ciceronem etiam ipsum concionatus est. Pedianus, exsul significat Coelius  
 in epist. 1. lib. 11x. fam. TRIARIO, adolescentem, qui cum paullo ante de repetundis accusauerat, paratum  
 fuille ad dicendum, & nostrae industriae, Pedianus tradit. filius fortasse fuit eius, cuius orationem Cice-  
 ro plenam litterac senectutis appellat in Bruto. AVT hominum, aut legum 3 aut candidatorum, si con-  
 demnatur, aut legum, si absoluuntur, leges enim uidentur interire, cum nocentes absoluuntur rei, culpae  
 significat candidatorum, ut supra, cum dixit: Ita erant progressi candidati consulares, ut non esset ferendum, & ad Att. 64: Tres candidati fore rei putabantur, quid poteris, inquires, pro ijs dicere? ne uiuam, si  
 scio. INTERITVS 3 calamitas, exsulum mortis enim supplicium Sempronia lex a ciuibus R. amoue-  
 bat, sic infra, Periturus reliquis iudiciis, de Gabinio dixit, cum damnationem intelligeret. VT iudicane  
 fiant. 3 aliquo tribuno pl. intercedente, etiam edicto consulis iudicia sublata animaduerti, ut cum de  
 ni Clodium accusauit Milo, Lentulo & Nepote cos. pro Sextio, Consul, inquit, praetor, tribunus pl. noua  
 noni generis edicta proponunt: ne reis ad sit, ne citetur: ne quaeratur: ne mentionem omnino cuiquam  
 iudicium, aut iudiciorum facere liceat, idemq. ep. 9. l. 1. fam. his uebris: Cum tribunus pl. poenas a sedi-  
 tiose ciue per bonos viros iudicio persequi uellet, exemplum praeciarissimum in posterum vindican-  
 dae editionis de rcp sustulerunt, confirmat Dio libro, opinor, xxxix. INTERREGNUM 3 quo deducta  
 est, quod autem hic, Res uideatur spectare ad interregnum, ad Att. ep. 16. l. 4. dixit, Res fluit ad interre-  
 gnum. REI nolunt 3 itaque obnuntiationibus dies comitiorum sustulerunt, quod in epistola proxima  
 ostendetur, & ad Att. ep. 16. l. 4. Nolebant autem ideo haberri comitia candidati consulares, quo plus  
 haberent spati ad hominum studia colligenda. MAXIME Memmius 3 cuius etiam causa fore putare-  
 tur aliquis tribunus pl. qui comitia in aduentum Caesaris detruderet, ad Att. ep. 16. l. 4. CAESARIS ad  
 uenu 3 in urbem minime: quia cum imperio Caesar erat: nemo autem cum imperio urbe introibat,  
 exceptus qui triumphabant: quorum ipso triumphi die finiebatur imperium. Ad urbem? ne id quidem  
 praefectis enim prouinciarum egredi prouinciae terminis non licebat: & prouinciae Galliae, quam  
 Caesar administrabat, Rubico flumen erat finis. Quo igitur in Galliam Togatam, Caesaris prouinciae  
 partem, quae ad suffragia ueniebat, non tam eniuersa, sed coloniae tantum Romanae, & municipia,  
 quod etiam diximus in commen. ep. 1. l. 1. ad Att. his igitur ad comitia uenientibus fore sperabat Mem-  
 mius ut a Caesare commendaretur: simul illud, ut, cum peragendorum conuentuum causa Caesar al-  
 pes transisset, de suis militibus Romanis mitteret, qui Memmum in petitione consulatus adiuuarent, ita  
 que ad Att. ep. 17. l. 4. Memmius, inquit, Caesaris commendetur militibus, & hic, in epistola ultima, IA  
 CET 3 minime futurus consul putatur, infra de eodem, Friget, dixit: supra de Messalla, Flaccet: & ad At-  
 ticum de eodem ep. 15. l. 4. Languet, haec ad copiam latinarum linguae. VIDEBATVR 3 & fuit, plebeius ca-  
 patricio, populum enim liberalitate deleniuerunt, ad Att. ep. 16. l. 4. Messalla noster, inquit, & eius compa-  
 titor Domitius liberalis in populo ualde fuit, nihil gratius, certi erant consules. REFRIXERAT 3 delectu-  
 tis a Pompeio, nam in postrema epistola, Scaurum, inquit, iam pridem Pompeius abiicit, de quo etiam  
 suspicio quedam fuerat, nota enim erat Pompeii simulatio, itaque ad Att. ep. 15. l. 4. Pompeius Scauro  
 studet, sed, utrum fronte, an mente, dubitatur. Refixerat: desierat consul putari, amissio enim Pompeii  
 studio, simul opinionem consulatus amiserat. SINE lege curiata 3 Aliquem, opinor, tribunum pl. cum  
 ferretur curiata lex, timebat intercessorem, ideo etiam cum C. Memmio & Cn. Domitio Caluino turpis  
 sima passione coiit, de qua ad Atticum l. 4. ep. 18. ut ambo HS cccc consulibus darent, si essent ipsi co-  
 sules facti, nisi tres augures dedissent, qui se affuisse dicerent, cum lex curiata ferretur, quae lata non es-  
 set, quo patefit summa in Appio prouinciae cupiditatis. Imperium dabat populus lege curiata, sena-  
 tus lege Cornelia, qui lege curiata, sumptu publico, qui Cornelia, suo ibant in prouinciam, ideo in epis-  
 tola ad Atticum 16. lib. iv. Appius, inquit, sine lege, suo sumptu in Ciliciam cogitat, & fam. epistola  
 9. lib. 1. LENTVLO nefro 3 Spintheri, Ciliciam administranti, qui Ciceronem consul ab exilio restitu-  
 erat. ILLO die 3 de quo dixi iam, ipso decimo die: cum Gabinius in senatu aetus & uexatus undique  
 est, ACCUSAVIT 3 non ad praetorem in foro, sed in senatu, DATA 3 prolata, eorum qui parti-  
 pes

pes aut consciū fuerant maiestatis imminutae: quibus testibus conuinci Gabinius posset. IPSA domus 3 quod scilicet reliquum erat, expolitio. iam enim aedificatam magna ex parte crediderim; cum in proxima superiori epistola dixerit, Urbanam ex positionem urget Philotimus. & in ea, quae sequitur proxima, Expolitiones utriusque nostrum sunt in manibus. Nec unius Quincti, sed utriusque domum intelligo, cum sequatur, A redemptoribus, suum enim uterque redemptorem habebat. itaque ep. I V. l. 11. Redemptori, inquit, tuo dimidium pecuniae curaui. quo iūe in loco de urruisque coniuncta domo cognoscitur. ergo cum dixit, Domi recte, de utriusque pariter domesticis rebus intellexit. TRACTATVR non indiligenter 3 satis curatur strenue, urgenteribus Philotimo & Cincio, ipso etiam Cicerone crebro interuisente. supra in epist. proxima. Et quod hic μεταφορικῶς dixit, Tractatur; in proxima epist. eadem tralatio ne usus, In manibus sunt.

Marcus S. D. Quincto Fratri. 3.

**O**CCUPATIONVM mearum signum tibi sit libra rīj manus. dicm scito esse nullum, quo die non dicam pro reo. ita, quidquid conficio, aut cogito, in ambulationis fere tempus. confero. negotia nostra sic se habent: domestica uero, ut uolumus, ualent pueri, studio sedis, diligenter docentur, & nos, & inter se amāt. Expolitiones utriusque nostrum sunt in manibus, sed tua ad perfectum. iam, res rustica Arcani, & Laterij, praeterea de aqua, de via nibil praetermisit quadam epistola, quin enucleate ad te perscriberem. sed me illa cura sollicitat, angitq. uehementer, quod, dierum iam amplius L. interuallo, nihil a te, nihil a Caesare, nihil ex istis locis non modo litterarum, sed ne rumoris quidem affluxit. me autem iam & mare istuc, & terra sollicitat: neque desino, ut sit in amore, ea, quae minime uolo, cogitare. quare non equidem iam te rogo, ut de me, de te, de rebus istis scribas: numquam enim, cum potes, praetermittis? sed hoc te scire uolo, nihil fere me unquam ita expectasse, ut cum hac scribam, litteras tuas. Nunc cognosce ea, quae sunt in rep. Comitiorum quotidie singuli dies tolluntur obnunciationibus, magna uoluntate honorum omnium: tanta inuidia sunt confuses. propter suspcionem pauperum a candidatis praeiorum. candidati confidares quatuor omnes rei. causae sunt difficiles: sed enitetur, ut Messalla noster saluus sit: quod est etiam cum reliquorum salute con-

iunctum. Gabinum de ambitu reum fecit P. Sulla, subserbiente priuigno Memmio, fratre Caecilio, Sulla filio. cōtra dixit L. Torquatus, omnibusq. libentibus non obtinuit. quaeris, quid fiet. sciemus de maiestate triduo: quo quidem in iudicio odio premirur omnium generum: maxime testibus caeditur: accusatoribus frigidissimis uitetur. consilium uarium, quaesitor grauis, & firmus Alfius, Pompeius uebemens in iudicibus rogandis, quid futurum sit, nescio: locum tamen illi in ciuitate non video. animum praebeo ad illius perniciem moderatum, ad rerum euentum lenissimum. Habes fere de omnibus rebus. unum illud addam. Cicero tuus, nosterq. summo studio est Paenitentiā sui rhetoris, hominis, opinor, ualde exercitati, & boni: sed nostrum instituendi genus esse paulo eruditius, & detinendis repon, non ignoras. quare neque ego impediri Ciceronis iter, atque illam disciplinam uolo: & ipse puer magis illo declamatorio genere duci, et delectari uidetur in quo quoniam ipsi quoque fuimus, patiamur illum ire nostris itineribus, eodem enim peruenturum esse confidimus. sed tamen, si nobis cum eum rus aliquo eduxerimus, in hanc nostram rationem, conuertinemq. inducemos. magna enim nobis a te proposita merces est: quam certe nostra culpa numquam minus asequemur. Quibus in locis, & qua spe biematrus sis, ad me quamdiligentissime scribas, uelim. Vale.

## EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

**Q**VIDQVID conficio, aut cogito, 3 quidquid scribo, quidquid, quod deinde scribatur, cogito. NEGOTIA nostra 3 quae ad me pertinent, ea quo modo se habeant, ostendi, cum dixi: Diem scito esse nullum &c. EXPOLITIONES 3 aedium nostrarum. ep. I. huius libri. SVNT in manibus, 3 tractantur, curantur. epistola, quae antecedit, proxima, in extremo. IAM res rustica 3 sic, ut est in scripto Befilarionis libro, legas; siue, ut in impressis omnibus, praeter hunc nostrum postremo editum, iam res est rustica; utroque, modo subesse mendum, intelligetur. mihi Befilarionis librum, cuius habeo iam satis perspectives bonitatem, sequi placuit: ad eumq. uolo, quasi minus remotum a ueritate, meam correctionem accommodare. opinor enim, nec fortasse non recte, legendum sic: Iam, res rusticas: ut Rusticas, dictum accusandi casu, uerbum, Perscriberem, infra positum spectet, nam & in ea ipsa, quam significat, epistola, cum de Arcano & Laterio plene scripsisset, concludit eam partem his uerbis: Habes fere de rebus rusticis. deinde subiunxit de urbanarum aedium expolitione. ARCANI, & Laterij 3 dixi iam, loca suis in Arpinati, quae Quinctus possidebat, quid aliud? etiam nam mihi saepe, quae difficultatis habet nihil uidentur, in iis mea scrupulum iniecit cogitatio. Hic sine dubio quali retractat Cicero breuiter ea, quae scriptis multis uerbis in epistola I. huius libri, dubitare igitur aliquis iure possit, cur hic Arcanum & Laterium modo nominet, cum in ea epistola de Manliano praeterea, de Fusidiano, deq. Bouilianō fundis

Y y y fundis

fundis mentionem fecerit. Ad hanc dubitationem id, de quo quidem mihi dubitatio nulla est, respon-  
 debo. Manlianum, Fufidianum, Boulianum, non ab Arcano loca separata, sed ipsius Arcani partes fus-  
 se: ut Arcanum loci generale nomen esset, quo multi fundi continerentur. PRAETEREA 3 ergo, cum  
 dixit, Res rustica, Arcani, & Laterii, non de tota rustica re, sed de uillis tantum intellexit; cum adiungat,  
 De aqua, de uia. ENVCLEATE 3 diligenter, & plane, hoc enim uocabulum Nonius explanat, purgate,  
 exquisite, sine asperitate, aut duritia. ductum a nucleis nutrum. Ex istis locis 3 ex Britannia. MARE  
 istuc, & terra 3 maritimae tempestates, terrestres pugnae. TOLLVNTVR 3 sublatos ad usque pridie  
 Kal. Oct. constat ex epistola ad Atticum 26.lib.4. OBNUNCIATIONIBVS 3 per Q. Mucium Scaeuolam  
 tribunum pl. interpositis, opera candidatorum cōsularium; qui produci comitia uolebant, quo possebant,  
 nummis interea distributis, populi uoluntatem sibi adiungere, significauit iam hoc in epistola proxima,  
 dixit ad Atticum ep. 16.l.4. Obnunciare quid sit, notum satis est. BONORVM 3 qui comitia haberi eo  
 anno a consulibus noblebant, ne praemia consequerentur pacta a Mēmio & Caluino, consularibus candi-  
 datis. SVSPICIONEM 3 nondum enim pactionem illam Memmius in senatu recitauerat. ad Att. epist.  
 18.lib.4. PRAEMIORVM 3 HS quadringena, hoc est scutatos aureos duodecim millia. ep. ult. lib. 1v. ad  
 Att. QVATTVR 3 manifestum est, significari duos patricios, Messallam, & Scaurum; duos plebeios,  
 Caluinum, & Meminium. REI 3 de ambitu postulati, epistola quae huic antecedit. DIFFICILIS 3 que  
 non facile defendi possint, quorum enim ita progesa licentia est, ut nummos contra leges, palam, tribu-  
 tim, uno loco diuisent, pro iis quid est quod quisquam possit dicere? ad Att. ep. 26.l.4. ENITEMVR, 3  
 studio, & precibus, non patrocinio, non enim puto defensum a Cicerone Messallam, nam eti in epistola  
 ad Att. 16.l.4. cum dixit, Quid poteris, iniqüies, pro iis dicere ne uiuam, si scio: fore, uidetur significa-  
 re, ut eorum cauſas suscipiat: tamen, id ut existimem non esse factum, adducor iis uerbis, quae sunt infra  
 in ultima epistola: Messallam iā nostrum, reliquosq. molestia leuatos, uehementer gaudeo, non enim  
 de suo patrocinio tacuisse. CVM reliquorum salute 3 Messallae enim absolutio reliquorum candida-  
 rum cauſas praeiudicio subleuabit. Ergo Messallae iudicium uidet Cicero primo loco factum iri, deinde  
 re liquorum. PSVLLA 3 is, qui de ambitu, accusante L. Torquato competitore, damnatus est, poste  
 de uia a Cicerone defensus: quae exstat oratio. dextrum in exercitu Caesaris cornu rexit in acie Pharsali-  
 ca, ipsi enim Caesari, de se ipso scribenti, fidem habeo potius, quam Plutarcho, qui dextro cornu Caesa-  
 rem, sinistro Antonium praeſuile tradit, de P. Sulla uerbum facit nullum. hunc opinor significari in epi-  
 stola ad Dolabellam, fam. lib. 12. & de off. l. 2. Sed inquirio ipse in me, ne quid in historia peccem, nomi-  
 num similitudine deceptus, quam esse lubricam admodum rationem, ideoq. labi in ea permultos ani-  
 maduerito. Nam cum statuilem iam, ut omnino nihil dubitans, hunc esse P. Sullam, qui consul cum P.  
 Autronio Paeto designatus est, de ambituq. L. Torquato accusante damnatus: orta mihi suspicio est, cū  
 hic Sulla Gabiniū Romae reum faciat, non esse eum, qui iudicio de ambitu conuictus est. nam de am-  
 bitu damnatos exſulii poena sequebatur. quod in oratione pro Plancio declaratur his uerbis: Nunc po-  
 stulatur a uobis, ut eius exſulio, qui creatus sit, iudicium populi reprehendatis. idq. in eadem infra con-  
 firmatur: Agitur, inquit, Plancii salus, patria, fortuna. Sane mihi haec aliquandiu molesta dubitatio  
 fuit, postea quasi nodum soluit obſeruatio. reperi enim in oratione pro Sulla id ipsum, quod quia ſu-  
 spicatus iam eram, attenta lectione quaerebam; hoc uidelicet: quo anno Sulla est damnatus, non dum  
 ambitus poenam exſulium fuisse. sic enim in ea de Sulla, ambitus antea condemnato, Cicero loquitur:  
 Abſuit ab oculis nostris, &c. cum lege retineretur, ipſe ſe exſulio paene multauit. Ergo, quo anno habita  
 est oratio pro Plancio, exſulabant de ambitu damnati; quo damnatus est Sulla, non exſulabant. Placuit  
 etiam quaerere, quo anno lex, quae exſulium irrogabat, lata fit. compri. lata est ab ipso Cicerone con-  
 ſule, triennio post Sullam damnatum. docet hoc duobus in locis oratio p̄t̄ Murena. hoc amplius ex  
 Dione cognoscitur, exſulium illud per decem annos fuisse. FRATRE 3 uterino, cum fit Cacciliae gen-  
 tis: nam Sulla Cornelius. SVLLA filio 3 quem in ea, quam nominaui proxime, Cassius epistola significat,  
 cum ait: Sectorem Caesar non defiderabit, cum filium uiderit. CONTRADIXIT 3 in diuinationis iudicio:  
 accusator enim, Sulla reiecto, decipi uolebat. ad Att. ep. 16.l.4. Gabiniū, inquit, P. Sulla, non dubitans  
 quin foris esset, postularat, contradicente, & nihil obtinente Torquato. TORQUATVS 3, qui hunc Sullā  
 de uia accusauit, filius eius, qui eundem de ambitu accusauerat, & damnauerat: ut aeternas cum P. Sulla  
 gerere inimicitias uiderentur. LIBENTIBVS 3 nimium enim in ſeſti Sullae Torquati uidebantur, damna-  
 uerant ambitus: confutatum eripuerant: de uia accusauerant: an etiam alterius accusandi locum, ipſore  
 pulſo, obtinerent? nimia haec quidem arrogantia. itaque propenſiores in Sullam homines, quam in  
 Torquatum, qui ueteri inimici calamitate contentus non esset. OMNIVM generum 3 ut uniuersus  
 paene populus ad iudicium concurrerit; parumq. abfuerit, quin eum disperperet. Dio libro xxxix.  
 CAEDITVR 3 accusatur, affligitur. ductum a pugnantibus. ACCUSATORIBVS 3 L. Lentulum, eiusq.  
 subscriptores intelligit. epistola proxima, & ad Atticum epistola 16.lib.4. CONSILIVM uarium 3 in-  
 diſces non omnes boni, non omnes improbi. QVAESITOR 3 qui de maiestate quaerebat, qui quaeficio  
 ni praecorat, praetor Alſius. quaefitor est quicunque de aliquo quaerit crimine etiam si praetor non fit  
 itaque C. Junium, qui de Oppianici ueneficio, accusante Cluentio, quaefierat, Pedianus quaefitorem ap-  
 pellaſt: cum tam eniſ praetor non esset, ut pro Cluentio declarat oratio. praetor igitur omnis quaefitor  
 est, praetor urbanum, qui numquam quaerit, sed tantū ius dicit, quaefitor autē non omnis est praetor.  
 quod in libro de legibus Romanis demonstratū est. GRAVIS & firmus 3 quem nihil moueat, nihil flectat

Locum

**L**OCVM tamen & etiam si de maiestate absoluatur; fore tamen video, ut aut de repetundis, aut de ambitu damnetur. itaque omnino locum in ciuitate non habebit: ibit in exsulium. **M**ODERATVM & non nimis cupidum. testis enim fuit, praeterea quieuit, epist. ult. **L**ENISSIMVM & quod euenerit, aequo animo feram. **D**icitur vero, & subtilius, philosophicis quaestionebus magis referuntur. **D**ECLAMATORIO & in quo illum rhetor Paconius exercet: quod potius in quadam uerborum copia, quam in sententiarum acumine, consistit. **M**ERCES & amoris augendi erga me tui. epistola huius libri prima. **S**PE & tui. di-  
andi, uel ex praeda bellica, uel e Caesaris liberalitate.

*Marcus S. D. Quinto Fratri.* 4.

**G**ABINIUS *absolutus* est. omnino nihil accusato-  
re Léitulo, subscriptoribusq. eius infantius: nihil  
illo consilio sordidius sed tamen, nisi incredibilis conte-  
rio, preces Pompeij, dictatura etiam rumor plenus ti-  
moris fuisse, ipsi Lentulo non respondisset; qui cum il-  
lo accusatore, illoq. consilio sententijs condemnatus sit  
XXXI cum LXX tulissent. est omnino tam grani fama  
hoc iudicium, ut uideatur reliquis iudicijs periturus,  
& maxime de pecunijs repetundis. sed nides nullam  
esse rem nullum senatum, nulla iudicia, nullam in ul-  
lo nostrum dignitatcm. quid plura de iudicibus? duo  
praetorij federunt. *Domitius Calvinius*: is aperte ab-  
soluit, ut omnes uiderent: & *Cato*: is, diruptis tabellis,  
de circulo se subduxit, & Pompeio primus nunciauit.  
Aut non nulli, item *Sallustius*, me oportuise accusa-  
re, his ego iudicibus committerem? quid essem, si me  
agente esset elapsus? sed me alia mouerunt. non pu-  
tasset sibi Pompeius de illius salute, sed de sua digni-  
tate mecum esse certamen: in urbem introiisset: ad ini-  
micitias res uenisset. cum *Aesernino Samnite Pa-*  
*cideianus* comparatus uiderer: auriculam fortasse mor-  
dicus abstulisset: cum Clodio certe rediisset  
in gratiam. ego uero meum consilium, si praesertim  
tu non improbas, uehementer approbo. ille, cum a me  
singularibus meis studiis ornatus esset; cumq. ego illini  
bil debemerem, ille mihi omnia; tamen in rep. me a se  
dissentientem non tulit; (nihil dicā grauius) & minus po-  
tens eo tempore, quid in me flore: tem posset, ostendit.  
nunc, cum ego ne curem quidem multum posse, res qui-  
dem publica certe nihil posbit, unus ille omnia: cum il-  
lo ipso contenderem? sic enim faciendum fuisse.  
non existimo te putare id mibi suspicendum fuisse. Al-  
terutrum, inquit idem *Sallustius*: defendisses, idq.  
Pompeio contendentii dedisses. etenim uehementer  
orabat. lepidum attingit *Sallustium*, qui mibi aut  
inimicitias putet periculosas subeendas fuisse, aut  
infamiam sempiternam. ego uero hac mediocritate  
detecto. Ac mibi illud incundum est, quod, cum te  
stimoniū secundum fidem, & religionem grauiſime  
dixiſsem, reus dixit, si in ciuitate licuisset sibi esse,  
mibi se satisfacturum; neque me quidquam interro-  
gauit. De uersibus, quos tibi a me scribi uis, deest mi  
hi quidem opera, quae non modo tempus, sed etiam  
animum uacuum ab omni cura desiderat: sed abest  
etiam εὐθυραιός. non enim sumus omnino sine cu-  
ra uenientis anni, etiā sumus sine timore. simul &  
illud, (sine ulla mehercule ironia loquor) tibi istius  
generis in scribendo priores partes tribuo, quam mi-  
hi. De bibliotheca tua Graeca supplenda, libris com-  
mutandis, Latinis comparandis, ualde uelim ista con-  
fici, praesertim cum ad meum quoque usum speſtent.  
sed ego, mibi ipſi ista per quem agam, non habeo. ne-  
que enim uenalia sunt, quae quidem placeant, & con-  
fici nisi per hominem & peritum, & diligentem non  
possunt. Chrysippo tamen imperabo, & cum Tyran-  
nione loquar. De fisco quid egerit Scipio, quaeram.  
quod uidebitur rectum esse, curabo. De Ascanione, tu  
uero, quod uoles, facies: me nihil interpono. De suburba-  
no, quod non properas, laudo: ut habeas, hortor. Haec  
scripti ad IIX. Kal. Nov. quo die ludi committebantur,  
in Tusculanum proficiens, ducensq. mecum Ciceronē  
meum in ludum discendi, non lusionis, ea re non longius,  
quam uellem, quod Pontinio ad triumphum ad  
III. non. Nov. uolebam adesse. etenim erit nescio quid  
negotiali. nam Cato, & Sennius praetores prohibitu-  
ros se minantur: nec, quid possint, scio. ille enim & Ap-  
pium consulem secum habebit, & praetores, & tribu-  
nos pl. sed minantur tamen, in primisq. Ap. Σεπτ. Q.  
Scacuola. Cura, mi suauissime, & carissime frater,  
ut ualeas.

## EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

**A**BSOLVTVS & de maiestate. **S**ORDIDIVS & improbus. sic ad Atti. epist. 16. lib. 4. de iisdem, Iudi-  
catis. hic igitur iudices timor commouit. quod in ad Atticum epistola confirmatur ab his uerbis: Est no  
nullus odor dictatura, sermo quidem multus, qui etiā Gabiniū apud timidos iudices adiuuit. XXXI I. &  
in antiquis libris, XXII I. ego, XXXI I. ex epistola ad Atticum 16. l. 4. LXX in oratione in Pisonem LXXV. cō-  
memorat. **R**ELIQVIS iudicij & de repetundis, de ambitu, supra. **P**ERITVRVS & quod euenerit. damnatū enim  
Dio scibit lib. XXXIX. **S**EDERVNT & de iudicibus proprie. passim exempla in Ciceronis orationibus. Et, iu-  
dicasse praetorios, ne miremur: cū uniuersa iudicū sortitio de tribus ordinibus a quaestoribus urbanis  
heret, altera dcinde sortitio a singulis praetoribus. ita non modo praetorii, uerū etiā cōsulares interdū,

una cum ijs, qui nullos gesserant magistratus, iudicabant. APERTE & ergo praetorius homo & improbus, qui Gabinium, manifestae culpae reum, absoluere; & impudenter improbus, qui sic absoluere, ut omnes uiderent: cum ceteri sententias teste ferrent. ex quo, quae tum fuerit forma reipublicae, quam inquinata uirijs, quam non similis antiquae, licet existimare: cum Caluinus, qui cum consulibus turpisima pactione coterat, quam C Memmius, eiusdem pactionis particeps, in senatu recitauit; qui Gabiniu, cuius crimina luce clarus patebant, a parte absoluere, consul tamen fuerit anno sequenti. CATO non is, qui postea Uticensis dictus est. erat enim hoc anno praetor, ut in prima huius libri epistola demonstratum est. praetores autem in aliorum praetorum consilio iudices sedisse, non est ut credi possit. Accedit illa ratio, quod, uir omnium optimus, & constantissimus cum esset, numquam adulandi gratia, Gabinium absolutum primus Pompeio nuntiasset, est igitur alius Cato, uel Porcius, uel Hostilius; qui sua sententia Gabinium uidetur absoluisse. de C. Catone, qui tribunus pl. fuit Marcellino & Philippo cos. non licet intelligi, non enim uno tantum anno post tribunatum gerere praeturam potuit. DIRVTIS & malim diremptis, pro, discretis, dinumeratis: ut, quae absoluissent, quae damnassent, cognosceretur. non enim discessit Cato, nisi postea quam, tabellis dinumeratis, Gabinium uidit absolutum. eademq. coniectura duclus, legendum credidimus in oratione pro Plancio dirempto, non direptio, sic Lucanus lib. v. Et non admissae dirimi suffragia plebis, sic apud Varrorem l. 3. de re rustica: dum dirimuntur suffragia, uillae publicae utamur umbra. CIRCVLO & ubi iudices circa praetoris tribunal sedentes, sententias tulerant. POMPEIO & extra urbem, nam erat cum imperio, id confirmant illa, quae paullo post se quuntur, uerba: In urbem introisset, & Dio lib. xxxix. non affuisse Pompeium tradit: cum enim ad hoc iudicium uenire uoluisset, paulloq. tardior fuisset, ad urbem iudicij exitum exspectasse. NVNTIAVIT & cupiens cupienti. COMMITTEREM & caussam. Quid essem, & quam apud homines turpis? ELAPSUS & non hic tantum, sed alibi saepe hoc uerbum pro, absolutus, usurpatum. De sua dignitate & quasi ego uellem experiri, uter plus ualeret, ipse ad absolutionem, ego ad condemnationem Gabini. INTROISSET & quod, me accusante, plus impendere periculi Gabiniu uideret, quam accusante L. Lentulo. nunc n. in urbem non introiit: me accusante introiit, sicuti ante introierat, ut laudaret P. Sexium, cuius rei mentio fit ep. fam. 11. impetrabant hoc, opinor, a senatu, qui erant ad urbem cum imperio. Cum Aesernino & insigne par gladiatoriū inductum uideretur, ut Pacideianus, cum Aesernino pugnatur: de quibus Lucilius poeta, uide libellum de optimo genere oratorum. AVRICVLAM & quod inter pugnatib, ubi ad complexum uentum est, quandoque contigit, non discedit a similitudine gladiatorum. CORDIO & inimico suo, ut constat ex ep. 11. 1. 11. MEVM consilium & quod Gabinium eam ob caussam maxime non accusauerim, ne Pompeium offendicerem. SINGULARIBVS & cum & praetor Maniliam rogationem, de committenda Pompeio belli Mithridatici cura, luculentia, quae exstat, oratione suaserit, & confit, Mithridatico bello confecto, supplicationem ei diuerum duodecim decreuerit, ep. fam. 12. & in oratione de provincijs. DISSENTENTIUM Cicero pro republica loqueretur, contrā Pompeius, Caesar, Crassus ad suam potentiam omnia referunt. Non tulit offensus enim ob eam caussam, eiici me, contra quā pro miserat, in exsilio a Clodio pausus est. Non dicam grauius? Non dicā, quod uere possem, prodidit, eius enim in me perfidiam leuiter notatam uolo. MINVS, potest, nam postea, discessu Caesaris, & Crassi, potentia Pompeii ad summum peruenit. ALTER VTRVM si Pompeii cauila, Sallustius aiebat, Gabinium accusare noluerat eiusdem caussa defenduisse. DEFENDISSE & elegans & antiqua locutio, pro eo, quod nul go dicunt, defendere debebas, sic l. 3. in Vertem. Voconia lex te uidelicet delectabat: imitatus eis illū ipsum C. Voconium, & de off. 11. 1. Male Curio, cum caussam transpadanorum aequā esse dicebat, semper autem addebat, Vincat utilitas, potius diceret, non esse aequam, quia nō esset utilis reipublicae, quā cum aequam esse diceret, non esse utilem fateretur: CONTENDENT & uehementer oranti: ut se ipse proxime sequentibus uerbis exponit. INIMICITAS & cum Pompeio, si Gabinium accusarem. INFAMIA & si defendarem. HAC mediocritate & cum neque acusauerim, neque defenderim, sed medianum quasi uiuam tenerim, circa periculum, & infamiam. Infra, in ultima epistola, illum, inquit, neque ursi, neque leuati: testis uehemens fui: praeterea quiuei. GRAVISSIME & uehementer: nam infra, Testis, inquit, uehemens fui. In ciuitate & absoluotus esset, damnati enim de maiestate exulabant. SATISFACTVRM & gratiam relaturum, quod eum non accusassem, testimonio contentus. NEQUE me interrogauit & hoc faciebant rei, quo testes in mendacio deprehenderent. sic apud Pedianū, interrogatos a reo Milone testes, quos accusator produxerat, legimus, fuit igitur honorificum Ciceroni, a reo nihil interrogari: quasi nihil, nisi secundum fidem & religionem, dixisset. COMMUTANDIS & quia uel mendose, uel non belle scripti. TIBI scribi qui bus uteris, ut tuis, lupra in ep. ult. lib. 11. in extremo, & prima lib. 11. OPERA & operam in hac re ponere non possum. οὐδενίας μόνον furor ille, qui poetis diuinitus inspiratur, quod in epistola sequenti dixit, Non satis commouetur animo ad ea, quae uis, cauenda. SINE cura & timebat omnino, ne praetor esset anno leuenti P. Clodius. id. n. erat ei legitimus annus, cum aedilis fuisset Marcellino & Philippo cos. CHRYSIPPO & hic, & Tyrannio serui erant litterati, Tyrannio etiā Quinti filii, magister, supra, & ad Antīū, Fisco & acriario, hac de re extrema epistola sequēti his uerbis: Ab aerario puto confectū esse, dū absum, quaerere praeterea, quid plane rei sit, incepti hominis esset, uereq., quod aiunt, nodū in syrpo quaerētis. DE Acanione & seruo fortasse manumittēdo, quod Cicero nō uidetur probare, sicuti nec de Statio proba uerat. De suburbano & emēdo, de quo scriperat Quintus ad Antīū, ep. huius l. 1. IIX. Kal. Nou. & forte, VI. nam in ierere Romano Kalendario primū uideo ludoru Victoriae diem vi. Kal. Nou. COMMITTEBANT VURGOMMITTI ludos, pro incipi, ignorat, opinor, nemo. QUAM uellem & placet haec loquendi ratio.

Non

Non longius, quam uellem. perfendatur sententia: inesse quiddam, quod terreter aures offendat, sentietur. forte abundat. Quam uellem.. PONTINIO § C. Pontinio, de Allobrogibus triumphaturo. praetutram gessit Cicerone consule. eiusdem in Cilicia legatus fuit. I II. Non, § in ad Atticum epistola 16.lib. 4.est, 1V. Non. SERVILIVS § Isaurici filius. Secum habebit § vide nostrum commentarium. quo in loco illud expoſuimus. Erit cum Pontinio Appius consul. ep. 16.lib. 4. ἀπὸ τύλως Martem spirans. dictum de ijs, qui terrible quiddam uultu praeſerunt. sic in Atticum ep. XI.lib. 15. Hoc loco, fortibus sane oculis, Calſius, (Martem spirare dices) se in Siciliam non iturum. ἀπὸ βλέπων, dixit Aristophanes. SCAEVOLA § tribunus pl. ad Atticum ep. 16.lib. 4.

Marcus S. D. Quinto fratri.

5.

**Q**UOD quaeris, quid de illis libris egerim, quos, cum essem in Cumano, scribere insitui: non cefani neque cesso: sed saepe iam scribendi totum consilium, rationemq. mutauit. nam, iam duobus fassis libris, in quibus nouendialibus ijs ferijs, quae fuerunt Tuditano, & Aquillio cos. sermo est a me institutus Africani, paullo ante mortem, & Laelij, Phili, Manili, Q. Tuberonis, & Laelij generorum, Fannij, & Scaeuolae; sermo autem in nouem & dies, & libros distributus de optimo statu ciuitatis, & de optimo ciue; (sane texebatur opus luculenter; hominumq. dignitas aliquantū orationi ponderis afferebat) hi libri cum in Tusculanis legerentur, audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multo maiore auctoritate illis de rebus dici posse, ipse loquerer, de rep. praesertim, cum essem non Heraclides Ponticus, sed consularis, & is, qui in maximis uersatis in rep. rebus essem: quae tam antiquis hominibus attribuerem, ea uiam iri ficta esse: orationum sermonem in illis nostris libris, quod eset de ratione dicendi, belli a me remouisse, ad eos tamen retulisse, quos ipse uidissim: Aristotelem denique, quae drep. & praestante uero scribat, ipsum loqui. commitem, & eo magis, quod maximos motu. nostrae ciuitatis attingere non poteram; quod erant inferiores, quam illorum actas, qui loquebantur. ego autem id ipsum tum eram secutus, ne in nostra tempora incurrens, offendarem quampiam. nunc & id uitabo; & loquar ipse tecum; & tamen illa, quae institueram, ad te, si Romanum uenero, mittam. puto enim te existimaturum, a me libros illos non sine aliquo meo stomacho esse relictos. Caesaris amore, quem ad me perscribis, unice delector: promissi ijs, quae ostendit, non ualde pendo; nec honores sitio; nec desiderio gloriam: magisq. eius uoluntatis perpetuitatem, quam promisorum exitum, ex spe eti: uiuo tamen in ea ambitione, & labore, tanquam id, quod non postulo, exspectem. Quod me de faciendis uerbis rogas: incredibile est, mi frater, quam egeam tem pore: nec sane satis commoueor animo ad ea, quae uis,

canenda, στορέτες uero, & ea, quae ipse ego ne cogitando quidem consequor, tu, qui omnes isto eloquendi, & exprimendi genere superasti, a me petis? facerem tamen, ut possem: sed, quod te minime fit, opus est ad poema quadam animi alacritate, quam plane mibi tempora eripiunt. abduco equidem me ab omni reip. cura, dedoq. litteris: sed tamen indicabo tibi, quod mehercule in primis te celatum uolebam. angor mi fuauisim frater, angor, nullam esse remp. nulla iudicia, nostrumq. hoc tempus aetatis, quod in illa auctoritate senatoria florere debebat, aut forensi labore iactari, aut domesticis litteris sustentari. illud uero, quod a puero adamaram,

Αὶνε ἀγιστέ τε, καὶ οὐ πείρωχος ἐμπειρευτὴ λόγων, totum occidisse: inimicos a me partim non oppugnatos, parim etiam esse defensos: meum non modo animum, sed ne odium quidem esse liberum: unumq. ex omnibus Caesarem esse inuentum, qui me tantum quantum ego uellem, amaret; aut etiam, sicut alii putant, hunc unum esse, qui uellet. quorum tamen nihil est eiusmodi, ut ego me non multa consolatione quotidie leniam. sed illa erit consolatio maxima, si una erimus. nunc ad illa uel granissimum accedit tui desiderium. Gabinium si, ut Pantha putat oportuisse, deseudisem, occidisset. qui illum oderunt, (iij sunt toti ordines) propter quem oderunt, me ipsum odisse coepissent. tenui me, ut puto, egregie: tantum ut facerem, quantum omnes uiderent. & in omni summa, ut mones ualde me ad otium, pacemq. conuerto. De libris, Tyranno est ceſſator, Chrysippo dicam: sed res operosa est, & hominis per diligentis, sentio ipse, qui in summo studio nihil aſsequor, de latinis uero quo me uertam, nescio: ita mendose & scribuntur, & ueneunt: sed tamen, quod fieri potuerit, non negligam. Crebrinus, ut ante ad te scripti, Romae est: & qui omnia adiurant, deberet tibi ualde renunciant. Ab acario puto confectum esse, dum absum.

## EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

**D**E illis libris § de republica, libro 11. epistola, duas. NOVENTI ALIBVS § nouem dierum, ut proxime patebit. AFRICANI § minoris, ut ex Macrobo colligitur. LAELII § duo C. Laelij sue, alter maioris Africani, alter minoris amicissimus, hic cum Q. Seruilio Caepione, ille cum L. Cornelio Asiatico consul. nunc de posteriore fitmento. PHILI § P. Furij Phili, qui consul fuit cum Sex. Attilio Serano. MANILII § M. Manili, qui cum L. Marcio Censorino consul fuit. TUBERONIS, § Q. Aelij

Aelij Tuberonis; qui minoris Africani sorore, L. Aemili Paulli filia, natus est, in oratione pro Murena, & alibi. FANNI, & Scaeuolae 3 quos in libro de amicitia cum socero colloquentes facit. Rutilium hic non nominat; de quo mentionem facit ad Atticum epist. 16.lib.4. NOVEM dies 3 feriarum. ideo Nouemdiales dicti. LIBROS 3 quos tamen in sex postea contulit. SALLUSTIO 3 de quo in epistola proxima superiore. Si ipse loquerer 3 ut Aristoteles in politicis, omisso dialogo. HERACLIDES Ponticus 3 mollis philosophus, ut pro, Ponticus, Pompicus vocaretur. Laertius. CONSULARIS 3 quem oratio de statu ciuitatis optimo, deq. optimo item cive decere uidetur. dignitas enim personae pondus afferit orationi. NOSTRIS libris 3 tribus de oratore. BELLE 3 cum causa: ne uiderer mihi perfectam dicendi rationem arrogare. VIDISSEM 3 uidit enim Cicero, ac saepe dicentes audivit, Crassum, Antonium, Scaeuolam, Catulum, Caesarem, Cottam, Sulpicium, quibus tribuit sermonem de ratione dicendi: at uero Africanum, Laelium, Philum, Manilium, Tuberonem non uidit: unum Scaeualam puer cognouit: ut est in libro de amicitia. De rep. & praefante uiro 3 scribit enim in suis, qui exstant, politicis libris Aristoteles & de optima rep. & de optimo cive. quales erant, qui perierunt, & Ciceronis libri. itaque dixit proxime, De optimo statu ciuitatis, & de optimo cive. COMMΟVIT me 3 suum tamen institutum Cicero persecutus est. loquitur enim in somnio Scipionis Scipio ipse, Laelio respondens, querenti nullas Nasicae, qui Ti. Gracchum, perniciose de re publica cogitantem, occiderat, statuas in publico locatas. OFFENDEREM quempiam 3 cum attingerem maximos motus nostrae ciuitatis. ID uitabo 3 ne quempiam offendam. LOQUAR ipse tecum 3 te & me de rep. loquentes inducam. quod tamen, ut proxime ostendi, non fecit. QYAE institueram 3 duos libros, quos iam nominauit. ROMAM 3 scripsit igitur epistolam in aliquis uillarum suarum. STOMACHO 3 quod ingenij sui quasi partum non libenter imperfectum abiecerit. RELICTOS 3 omissos; cum me Sallustij sermo commouisset. IN ea ambitione 3 nullam enim ex ijs rebus, unde parantur honores, praetermitto: cum de honoribus tamen ipsis, quos mihi Caesar promittit, non laborem. epistola huius libri ante ultima m. VERSIBVS 3 quos edas pro tuis. epistola, que antecedit proxima. COMMOVEOR animo 3 abest ιθονισμός. sic enim dixit in proxima. CANENDA. 3 aptius, quam scribenda: quod poetarum, qui animo commoueantur, quibus scilicet ιθονισμός ille adsit, canere proprium est. ιποθέσεις 3 poematis argumentum: res, de quibus scribatur. EA 3 hoc non ad ιποθέσιν, sed ad uersuum elegantiam spectat, quod indicant proxima uerba: Tu, qui omnes &c. IPSE ego 3 cum mea causa conor: nedum consequi pro te possim. NE cogitando quidem 3 tu autem ita hacc a me petis, quasi uel sine cogitatione possim praestare. ISTO 3 uersibus faciendis. ANIMI alacritate 3 tria iam, quae ad poema requirantur, attigit, ιθονισμόν, otium, animi alacritatem. TEMPORA 3 quia video, nullam esse remp. nulla iudicia. AVCTORITATE 3 ob magistratus administratos, maximisq. res pro republica gestas. SENATORIA 3 aequum enim erat, ut homo hoc actatis, ijs honoribus, iis rebus gestis, ea tantum, quae in senatu grauitate agenda sunt, curarem. FORENSI labore 3 agendis in foro caussis. IACTARI 3 quod eum, qui summos honores gesserit, summa in remp. merita contulerit, decere non admodum uidetur. iactari, enim grauitatem non habet. DOMESTICIS 3 quibus domi operam do. SVSTENTARI 3 malis rei. fractum. hoc enim eo uerbum spectat. οὐέρ αριστείην 3 uersus Homerius in Iliadis Z, a Glauco pronunciatu. sed integra duobus uersibus sententia comprehenditur.

„ πέμπτε δέ μὲν τριῶν, γαλιτικά πόλειτελεύτη, „ αἱ ἐραριστείην, γαλιτικά πέμπτην εἴμενας αἱ λαων. id est:

misiit autem me ad Troiam, & mihi ualde multa mandauit, semper strenue fortiterq. agere, & aliis praestare. TOTVM occidisse 3 nullo prorsus modo fieri. cur? quia, cum inimicos suos partim non oppugnarit, ut Gabinius Pompej causa, partim etiam defenderit, ut Vatinium propter Caesarem; quod utrumque in his epistolis iam demonstratam est; nimur plane illud amisit, οὐέρ αριστείην. NON modo animum, 3 non modo, inquit, libere sentire non possum, sed nec odisse quos debeo; ne scilicet eorum, qui nunc principes in rep. sunt, animos offendam. QVI uellet 3 quasi unus Caesar non alicuius commodi spe, sed uere, atque ex animo, planeq. sua sponte amaret; alii simule, & astute. quod de Pompeio creditum est: (ideo dixit, sicut alii putant) qui Ciceronem, quem, contra datam fidem, pelli pausus erat, ideo reuocauit ab exilio, ut eius opera cum senatu rediret in gratiam. Plutarchus. MVLTA consolatione 3 domesticis litteris. quod proxime dixit. & hic, eodem spectans, inculit, Quotidie. quotidiana enim tractatio litterarum. PANSA 3 C. Vibius Pansa, qui consul cum Hirtio fuit, anno post Caesaris necem proximo. is, opinor, in exercitu Caesaris cum Quinto locutus erat de Gabinius defendendo. scripsit Quintus; responder Marcus; & rationem afferit, cur eum non defendere. CONCIDISSEM 3 collectam multis praecitate factis gratiam bonorum, hac una re profudissem, ac perdidissem. TOTI ordines 3 non modo omnes ordines. (hi tres erant, senatorius, equester, plebeius) sed omnium ordinum omnes homines. PROPTER quem oderunt, 3 odisse coepissent: qui me simul cum rep. crudelissime ab illo consule uexatum recordantur. TENVI me 3 progressus neque in haec partem sum, neque in illam: non accusavi, non defendi. VIDERENT 3 dixi in illum, quae nota erant: praeterea quieui. IN omni summa 3 quidquid ago, orium meum specto: iniurias contentionesq. fugio. DE libris 3 de biblioteca graeca supplenda, libris commutandis, iazinbis comparandis. supra. IN summo studio 3 quod ipse in curanda mihi bibliotheca pono. CRIBVS

**P**RIVS 3 malo sic, quam, ut in impressis libris, Cerbrius: primum, quia Bessarionis librum, quem sequar, habeo: deinde, quia conuenit a creber ita deductum Crebrius, ut a ruber Rubrius. **Q**ui omnia adiurant 3 qui cogunt sibi credi, iure invando ad assuerationem adiuncto. **R**ENVNCIANT 3 mihi, dum in illis meis sum, nam infert, Dum absit, forte a **Quincto** Crebrius hic beneficia acceperat in Gallia. monet enim me illud, Romae est. **A**b aerario 3 quod supra dixit in proxima, De fisco quid egerit Scipio.

*Marcus S. D. Quincto Fratri. 6.*

**Q**VATTVR tragoedias XVI. diebus absoluisse 70, noli putare ad arrogantiam minuendam solum es-  
cum scribas, tu quidquam ab alio mutuaris 3 se dictum, uerum etiam ut bona nostra norimus. sed &  
& uelos quaeris, cum Electram, & Troa-  
istas, & Erigonam mihi uelim mittas. Habes duas epi-  
dem scripseris 3 cessator esse noli, & illud, yw̄di seau-  
stolas proximas. **Vale.**

## EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

**A**B ALIO 3 a me scilicet: quem de uersibus tibi scribendis saepe rogas, supra quattuor in locis.  
**U**elos quaeris? 3 laudem aliunde quaeris; cum in te ipso sit, unde illam pares? **I**STAS 3 Ele-  
ctram, & Troadem. **E**RGONAM 3 quam, a **Quincto** ante missam, quod ex huius libri epistola 1. li-  
quet, abellarius amiserat: quod epistola ultima declarat. **P**ROXIMAS 3 hanc breuem, & proximam  
superiore, utramque in eundum fasciculum conieetas, nam, cum illam scripsisset, atque obsignasset;  
alteram hanc, litteris a **Quincto** acceptis, illico scripsit, breuiorem omnino, quam ut uideri posset ad  
fratrem trans alpes usque missam: uerum, si, cum proxima simul missam, intelligamus, tollitur admiratio.  
Aut dicamus epistolam falso putari: particulam enim potius epistolae superioris esse. quod eo etiam  
uerisimilius uidetur, quia, cum dixit, Epistolas proximas, epistolam non appellaret sex aut septem uer-  
sus, quod si ita est, epistolas proximas uocabit, duas superiores, quia simul utramque miserit. Ac uero,  
ne item ea, quae sequitur, epistola cum hac sit coniungenda: ut eam de se ipso scripserit Marcus, supe-  
riora omnia ad **Quincti** litteras responderit.

*Marcus S. D. Quincto Fratri. 7.*

**R**OMAE & maxime Appia, ad Martis, mira pro-  
luius: Crassipedis ambulatio ablata, borti, ta-  
bernae plurimae: magna uis aquae usque ad piscinam  
publicam. uiget illud Homeri.  
εὐ ματ' ὁ πορηνός, ὁ τε λαβρός τατού χάσιος οὐδεώ  
Ζδές. cadit enim in absolutionem Gabinij,  
οὐτε δῆν γένεσθαι τετεσάμενος χαλεπήγι:  
Οἱ δένει εἰς αγορὴν σκολίας κρίγωσι θέμιστας,

**E**x dñe dñi xvi e'λεσσοι, Señy o'πιν οὐκ ἀλέγοντες.  
sed haec non curare decreui. Romanum cum uenero, quae  
perspexero, scribam ad te, & maxime de dictatura; &  
ad Labienum, & ad Ligurium litteras dabo. Hanc  
scripsi ante lucem, ad lychnuchum ligneolum; qui mibi  
erat pericundus, quod cum te aiebant, cum esses Sa-  
mi, curasse faciendum. **Vale, mi stauissime, &**  
optime frater.

## EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

**A**PPIA, ad Martis 3 Appia uia, ad aedem Martis. & Appia uia, ad portam Capenam, extra urbem.  
ea ducebat usque Brundisium, omnium uiarum celeberrima, ab Ap. Claudio censore munita.  
Martis autem templum, quod in Appia uia fuit, significat. nam de altero etiam intra urbem legimus.  
PISCINAM publicam 3 eam P. Victor collocat in regione XII. **V**IGET illud Homeri 3 accidit plane,  
quod in illis uersibus, Iliados π, dixit Homerus: Iouem magnos imbres fundere, cum est hominibus,  
iustitiam non colentibus, iratus. uidetur enim ideo proluuiem hanc immisisse, quia Gabinium contra  
leges absolutum inique ferat. **H**AEC 3 quae fiunt in rep. non recte. **D**E dictatura 3 ad quam res  
uidetur spectare. discordis enim ciuium comitia producuntur: quas dictatoris potestas sedabit. su-  
pra, & infra, & ad Att. epist. 16. lib. 4. **L**ABIENVM 3 T. Atium Labienum, Caefaris in Gallia legatum, qui  
postea